
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   344/ 93  

DEL   02/07/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE EX ART. 7, COMMI 6 E 6 BIS DEL 

D.LGS. 165/2001 PER L'ESPLETAMENTO DI FUNZIONI DI GESTIONE, 

RENDICONTAZIONE E CONTROLLO, NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI 

DEL PNRR. LIQUIDAZIONE QUOTA ONORARI AL DOTT. PINNA AGOSTINO 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al 

sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e vincoli di finanza 

pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni 

contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i vincoli di finanza 

pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, sull’Atto di impegno 

suddetto; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale, n.87 del 05.10.2022 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per il reclutamento di n. 1 

soggetti in possesso di professionalità tecnica corrispondente al profilo FT (Tecnici) e n. 1 soggetti in possesso di professionalità 

FG (Gestione rendicontazione e controllo) in attuazione della circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 15001 del 

19.07.2022. 

PRESO ATTO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha predisposto la circolare prot. n. 15001 del 19.07.2022, avente ad 

oggetto: Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni con la Legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

CONSIDERATO il predetto art. 11 comma 2) secondo cui “le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla 

base del comma 180 (della Legge n. 178 del 2020) e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle 

procedure svoltesi in attuazione dell’art. 10, comma 4, del decreto – legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato 

dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula 

di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in 

possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”; 

RISCONTRATI gli esiti delle due prove del Concorso Coesione dei 2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n.27 del 6 

aprile e n.82 del 15 ottobre 2021), i contratti stipulati dalle amministrazioni destinatarie con i vincitori del concorso, le dimissioni, 

le rinunce e la conseguente non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni elencate nell’Allegato 1 alla predetta 

circolare; 

PRESO ATTO:  

• che, in relazione alle misure previste dalla circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n.15001 del 19.07.2022 , le 

Amministrazioni sopra indicate possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di 

collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in possesso di 

professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;  

• che, nello specifico, il Comune di Benetutti secondo quanto indicato dal richiamato Allegato 1, risulta beneficiario di risorse 

pubbliche per un importo, per 36 mesi, pari ad € 230.197,38 da destinare alla stipula dei contratti di collaborazione ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 con n. 2 soggetti in possesso di professionalità tecnica 

analoga a quella del personale non reclutato, corrispondente al profilo FT (Tecnici) e  in possesso di professionalità  FG (Gestione 

rendicontazione e controllo);  

• che il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo di cui al decreto del direttore dell’Agenzia per la 

Coesione Territoriale n. 107 datato 8 giugno 2018, individua, per ciascun profilo, il compenso annuo complessivo massimo 

previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e stabilisce un compenso giornata/persona di euro 150,00 al netto 

degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a tre anni e un compenso 

giornata/persona di euro 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle con esperienza lavorativa 

uguale o superiore a tre anni, come da tabella che segue: 

 

Profilo

Importo 

Onnicomprensivo 

Massimo

Totale cannuo 

assegnato Annuo

Costo 

Singola 

Giornata

Cassa 

Previdenziale 

/Rivalsa

Iva                 
( eventuale)

Costo Totale 

Lordo Singola 

Giornata

Numero 

Massimo 

Giornate 

Annue Durata 

Junior          38.366,23 €         115.098,69 €  150,00 €           6,00 €   34,32 €            190,32 € 201 36 Mesi

Middle          38.366,23 €         115.098,70 €  300,00 €         12,00 €   38,64 €            380,64 € 100 36 Mesi

Totale complessivo

assegnato Triennio 230.197,39 €              
 

CHE l’Agenzia per la Coesione territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione, trasferirà alle Amministrazioni 

destinatarie l’importo a copertura dei costi del primo anno di contratto; 

VISTO l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo denominato “Interpello e Avviso 

pubblico” secondo cui “ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ii, è possibile conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, solo laddove l’amministrazione abbia 

preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno tramite interpello; 

 DATO ATTO che questo Ente ha provveduto a predisporre e rendere noto l’avviso di interpello Prot. nr. 131 del 17/01/2023 

tramite comunicazione ai singoli dipendenti via mail istituzionale in data 18/01/2023 e tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

del Comune dal 26.01.2023 al 02.02.2023, e che entro il termine indicato, non è pervenuta alcuna manifestazione di disponibilità;  

CONSIDERATO, pertanto, che questa Amministrazione intende beneficiare della possibilità di reclutare n. 1 soggetti in possesso 

di professionalità corrispondente al profilo FG (Gestione rendicontazione e controllo), al fine di dare attuazione ai progetti 

rientranti nel Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, secondo la richiamata deliberazione di Giunta n. 87 del 05.10.2022. 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n.  49/15 del 02.02.2023 con cui è stata indetta la procedura comparativa per la Selezione, per  titoli e colloquio, di n. 1  esperti 

cui conferire un incarico di collaborazione professionale, con  contratto di lavoro autonomo senza vincolo di subordinazione, con 

profilo MIDDLE , per  l’attuazione degli interventi ricadenti nel PNRR, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto  legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, disponendo la pubblicazione dell’avviso finalizzato  all’acquisizione delle domande di partecipazione; 

- nr. 130/38 del 13.03.2023, con la quale è stato approvato l’elenco degli ammessi alla prova selettiva 

- n. 133/40    del 13.03.2023        con cui è stata nominata la commissione esaminatrice per la valutazione delle competenze dei 

concorrenti sulle materie inerenti al profilo professionale richiesto, stabilite le modalità di convocazione e la data del colloquio per 

il giorno 03.04.2023 ore 9:00 presso la casa comunale in Corso Cocco Ortu 76 -Benetutti; 

- n 221/73 del 27/04/2023 con la quale si approvano gli esiti finali delle procedure di selezione e la graduatoria   del 03.04.2023    

della Commissione esaminatrice all’esito dello svolgimento delle prove e della valutazione dei titoli, delle selezioni per: 

a)  n.  01 incarico individuale di prestazione professionale, profilo Middle, “Esperto Gestione Rendicontazione e Controllo” (FG) 

e si attivavano le procedure propedeutiche per la stipula del contratto di lavoro autonomo, a tempo determinato, il cui fine è 

l’espletamento di tutte le attività necessarie per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR); 

- n. 248 del 09/05/2023 di affidamento incarico e impegno di spesa in favore del Dott. Pinna Agostino P. IVA 02587500907 

VISTO il Contratto/Convenzione Prot.  n.1320 del 30/05/2023  

CONSIDERATO che il professionista incaricato ha regolarmente svolto l’incarico affidatogli nelle mensilità di Aprile e Maggio 

2024. 

VISTA la documentazione presentata dal soggetto creditore, ed in particolare la fattura elettronica n° 4/24 del 24/06/2024 

dell’importo complessivo di €. 3.900,00 

ACCERTATO che, i fondi necessari per poter effettuare l’incarico in esame risultano allocati nel seguente capitolo di 13042 alla 

voce (“Misure per l'attuazione del PNRR - per la stipula di contratti di lavoro autonomo) Fondi dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale per conferimento incarichi di lavoro autonomo per l'attuazione del PNRR  - profilo FG (gestione rendicontazione e 

controllo)” e profilo FT (TECNICI) del Bilancio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di adottare apposita determinazione di liquidazione onorari in favore del Dott. Pinna Agostino P. IVA 02587500907; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, ex D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visti in particolare: 

- l’art.35 del D.Lgs. n.165/2001; 

- gli artt.12 e 19 del CCNL Funzioni Locali 21/05/2018; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto alla precedente narrativa 

2) Di liquidare in favore del Dott. Pinna Agostino P. IVA 02587500907 la somma complessiva di €. 3.900,00 per 

l’avvenuto svolgimento dell’incarico individuale di prestazione professionale, profilo Middle in qualità di esperto profilo 

FG (gestione rendicontazione e controllo), per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza 

(PNRR), per le mensilità di Aprile e Maggio 2024, a fronte della fattura elettronica n° 4/24 del 24/06/2024. 

3) Di imputare la spesa  al capitolo    13042 del Bilancio. 
4) Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Geom. Putgioni Donatella 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap. 13042  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


